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1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 4,2% (desde Julio 2015 a Junio 2016) 

PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento del empleo a nivel nacional en 1,0% 
- Administración pública y defensa registra el mayor aumento porcentual en el empleo con un 

11,2%, seguido de Servicios sociales y de salud con un 9,3% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 1,8% 
- Pesca, Servicios sociales y de salud y Electricidad presentan los mayores aumentos en 

remuneraciones reales con 6,3%, 4,6% y 4,1% respectivamente 
 

 
DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizaron en junio de 2016 y en el mismo mes del 
2015, y que corresponden a un 90,2% del total de trabajadores afiliados a la ACHS y a un 25,7% del total de 
trabajadores de Chile. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores, Comercio al por 
mayor y por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler e Industrias manufacturera.   

Comercio al por 
mayor y al por 
menor, 15%

Activ inmobiliarias, 
empresariales y de 

alquiler, 14%

Industrias 
manufactureras, 

12%

Enseñanza, 10%

Administración 
pública y 

defensa, 9%
Agricultura, ganadería, 
caza y silvicultura, 7%

Otras activ de serv 
comunitarios, sociales y 

personales, 6%

Transporte, 
almacenamiento y 
comunicaciones, 

6%

Construcción, 6%

Actividades 
restantes, 21%

Distribución Muestra ACHS

Junio 2016 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.059.702 

Total ACHS1, 3 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

57.149 
2.293.151 
728.574 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

47.119 
2.069.156 
740.139 

Comparación junio 2015/20162 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4  

1,0% 
20.771 
1,8% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 90,2% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 25,7% 
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Variación del empleo 2 años móvil 
nivel nacional ACHS (%)

Junio 2014 - Junio 2016

Mayor a 40% Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 55%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 55%

Administración pública y defensa 43%

30% a 40% Intermediación financiera 34%

Pesca 30%

20% a 30% Enseñanza 29%

Hoteles y restaurantes 29%

Industrias manufactureras 27%

Servicios sociales y de salud 25%

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 21%

Suministro de electricidad, gas y agua 21%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Comercio al por mayor y al por menor 20%

Menor a 20% Construcción 16%

Explot minas y canteras 12%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 5%

Hogares privados con servicio doméstico 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 25,7%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

El empleo a nivel nacional aumentó un 1,0%, lo cual representa 20.771 puestos de trabajo más que junio 
del año 2015. 

Ocho de los diecisiete sectores aumentan porcentualmente sus contrataciones, siendo Administración 
pública y defensa y Servicios sociales y de salud los sectores que más crecen, con un 11,2% y 9,3% 
respectivamente. Los once sectores restantes presentan caídas en el empleo, siendo Explotación de minas 
y canteras la de mayor variación (-11,4%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más aporta al crecimiento del empleo nacional es 
Administración pública y defensa, que suma más de 19 mil nuevos puestos de trabajo, lo que representa un 
95% del aumento nacional. 

La remuneración imponible promedio asciende a los $740 mil, lo que representa una variación real del 1,8% 
respecto a junio 2015. El principal aumento se produce en los sectores de Pesca (6,3%), Servicios sociales 
y de salud (4,6%) y Suministros de electricidad (4,1%).  

Las remuneraciones promedio más altas se encuentran en los sectores de Explotación de minas y canteras 
($1.359 mil) y Suministro de electricidad, gas y agua ($1.118 mil).   
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

 

Seis de las quince regiones presentan un aumento en 
su masa laboral respecto a junio 2015. El incremento 
más significativo se da en la VIII región, con una 
variación del 6,0%, seguida de la VII región con un 
2,4% más de puestos de trabajo. 

Por otra parte, las principales disminuciones se vieron 
en la I región con un decrecimiento de 9,5% y la XI 
región con un 4,5%.  

Respecto a la remuneración imponible, los mayores 
aumentos se registran en la I y IX región con un 5,8%. 

Adicionalmente las regiones II y III presentan las 
remuneraciones más altas; con $890 mil, $946 mil 
respectivamente. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de 1,4% 
equivalente a 6,002 puestos de trabajo. 

En tanto, las empresas de mayores a 50 trabajadores presentan aumentos en el número de empleos 
destacando las mayores a 500 trabajadores con un aumento de 2,4% lo que equivale a 21,046 nuevos 
puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de hasta 50 y 
más de 500 trabajadores, con un incremento real de 2,5% en las remuneraciones respecto al mismo mes 
del año anterior. 

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de 101 a 500 trabajadores con una 
disminución de 0,4%, alcanzando los $736.880 mil de remuneración promedio. 
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Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 
 

 
 
 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 

 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 656.688 149.749 139.180 21%

Pesca 70.576 22.094 21.202 30%

Explot minas y canteras 208.323 27.979 25.747 12%

Industrias manufactureras 879.979 255.613 239.487 27%

Suministro de electricidad, gas y agua 64.629 14.923 13.592 21%

Construcción 722.017 150.255 117.781 16%

Comercio al por mayor y al por menor 1.614.830 340.689 316.841 20%

Hoteles y restaurantes 324.934 104.995 93.046 29%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 606.775 130.280 121.133 20%

Intermediación financiera 167.022 68.464 56.521 34%

Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 521.915 344.810 289.445 55%

Administración pública y defensa 455.262 200.826 195.475 43%

Enseñanza 681.667 209.955 198.367 29%

Servicios sociales y de salud 403.481 103.441 99.189 25%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 236.269 154.528 129.394 55%

Hogares privados con servicio doméstico 443.879 14.461 12.681 3%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 1.455 90 75 5%

TOTAL 8.059.702 2.293.151 2.069.156 25,7%

REGIÓN
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

I - Tarapacá 171.548 24.996 15%

II - Antofagasta 277.009 50.642 18%

III - Atacama 130.486 70.524 54%

IV - Coquimbo 352.243 78.569 22%

V - Valparaíso 796.355 103.124 13%

VI - Bernardo O'Higgins 417.122 132.687 32%

VII - Maule 466.848 83.530 18%

VIII - Bío Bío 913.807 239.125 26%

IX - Araucanía 452.388 66.359 15%

X - Los Lagos 409.752 76.006 19%

XI - Aysén 60.397 12.586 21%

XII - Magallanes 79.116 14.425 18%

XIV - Los Ríos 181.202 38.777 21%

XV - Arica y Parinacota 74.418 18.495 25%

RM - Región Metropolitana 3.277.011 1.059.310 32%

TOTAL 8.059.702 2.293.151 2.069.156 25,7%



 

 

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura -3,0% -4,6% -3,0% -0,9% 5,4% 6,6% 2,3% 1,5% -1,7% -3,0% 0,1% 0,2% 0,3% 1,5% 0,2% 0,2% -3,1% -6,9% -0,9% -1,2% -0,4% 2,1% 2,7% 3,2% 3,5%

Pesca -3,6% 1,3% 2,0% -0,3% 10,4% 2,9% 17,5% 16,4% 8,8% 9,4% 10,4% 11,2% 10,8% 9,3% 12,1% 9,5% 2,9% 1,3% -2,2% -1,3% 1,5% -0,6% -3,3% -8,3% -9,3%

Explot minas y canteras -2,9% -1,0% 0,6% 1,0% 0,2% -1,0% -0,2% -0,9% -1,9% -2,1% -3,3% -3,8% -2,9% -5,8% -7,1% -7,9% -11,3% -11,3% -13,5% -13,2% -12,6% -11,6% -11,6% -11,0% -11,4%

Industrias manufactureras -0,2% -0,1% -0,3% 0,0% 0,0% -0,2% -0,5% -0,1% 0,1% -0,8% -1,9% 0,4% 0,3% -0,5% -0,3% -0,6% -0,4% -1,0% -0,9% -0,9% -2,1% -2,0% -1,9% -2,8% -4,4%

Suministro de electricidad, gas y agua -3,1% -2,4% -2,8% -0,8% -0,6% -0,7% 0,0% 0,2% 1,0% 0,5% 0,1% -0,2% -0,5% 1,6% 1,7% 0,0% 0,5% -0,3% -0,6% -0,7% -1,3% 0,8% 1,2% 0,4% -0,1%

Construcción -8,3% -7,1% -7,2% -5,9% -6,9% -7,3% -7,1% -5,8% -2,3% -1,5% -5,2% -0,6% -1,0% -0,6% 0,7% -0,3% -1,2% 0,4% 1,1% 2,2% 1,3% 2,2% 4,1% 2,4% 1,4%

Comercio al por mayor y al por menor 0,2% 0,3% -0,1% 0,7% 0,3% 0,5% 0,0% 0,3% 0,2% -0,8% -0,9% -0,2% -0,6% -0,4% 0,4% -0,6% -0,4% -1,2% -0,9% -0,7% -0,5% 1,0% 1,7% -1,1% -1,9%

Hoteles y restaurantes -1,3% -1,2% -2,2% -1,4% -2,4% -2,2% -2,5% -2,3% -1,8% -2,3% -3,4% -0,6% -2,0% 0,5% 0,2% -1,3% 0,7% -0,3% -0,7% -1,0% -1,0% -1,0% -1,9% -4,2% -3,4%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones -0,8% 0,4% -2,4% -1,3% -1,5% -1,0% -1,3% -1,8% -1,4% -1,8% -1,7% 0,5% -0,4% 0,7% 1,0% 0,5% 1,0% 0,7% -0,1% 0,2% -0,2% 0,1% 1,3% -0,4% -0,9%

Intermediación financiera 2,0% 2,2% 2,1% 1,9% 2,2% 2,7% 2,8% 2,4% 1,8% 1,7% 1,1% 2,7% 1,8% 2,9% 2,4% 1,4% 2,0% 0,8% 3,1% 3,3% 2,7% 2,4% 6,9% 6,1% 5,9%

Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler -1,6% -1,1% -0,8% 0,4% -2,1% -2,7% -3,7% -2,2% -1,4% -1,5% -2,9% 0,6% -0,5% 2,0% 2,4% 1,3% 1,8% 0,8% 1,7% 1,1% 0,6% 1,6% 3,1% 2,6% 2,2%

Administración pública y defensa 7,9% 5,2% 2,7% 3,4% 3,0% 4,2% 4,1% 4,0% 4,5% 4,1% -4,9% 2,0% -2,2% -2,3% 6,3% 5,3% 5,3% 4,6% 5,8% 6,1% 4,6% 3,6% 13,1% 5,9% 11,2%

Enseñanza 3,9% 3,0% 2,8% 3,0% 2,9% 3,0% 3,0% 2,8% 3,4% 2,1% -0,9% 4,0% 3,0% 4,3% 4,3% 3,8% 4,7% 3,6% 3,9% 4,8% 4,4% 4,5% 6,5% 3,1% 2,3%

Servicios sociales y de salud 4,6% 7,5% 5,3% 8,0% 5,3% 5,5% 7,5% 7,2% 7,3% 7,0% 2,4% 6,3% -0,6% -6,9% 5,0% 4,3% 5,0% 4,2% 2,9% 3,2% 2,3% 2,7% 6,0% 6,3% 9,3%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 2,0% 0,7% 2,0% 2,6% 1,6% 2,3% 4,6% 1,7% 2,3% 2,1% -0,7% 4,2% 1,6% 4,5% 3,9% 3,0% 3,3% 3,0% 2,0% 3,6% -0,5% -0,6% -0,1% -3,0% -0,5%

Hogares privados con servicio doméstico 1,1% -0,4% 0,8% 1,2% 3,2% 4,0% -0,3% 0,8% 2,3% 3,1% 2,7% 4,0% 3,6% 4,4% 3,6% 1,9% 0,5% -3,3% 1,9% 1,9% 1,1% 1,3% 0,9% 0,4% 0,1%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 4,8% 57,1% -4,8% 7,4% 11,1% 11,1% 3,6% -12,9% 3,4% 0,0% 3,6% 0,0% 0,0% -6,3% -3,3% 1,6% 0,0% -1,1% -2,3% -1,4% -1,4% -12,8% -6,4% -2,5% -5,1%

NACIONAL 0,4% 0,3% -0,1% 0,8% 0,6% 0,8% 0,6% 0,6% 0,6% 0,1% -1,6% 1,3% 0,0% 0,6% 2,0% 1,2% 1,2% 0,2% 0,8% 1,0% 0,5% 1,1% 2,8% 0,8% 1,0%

2014 2015 2016



 

 

Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 

 
 
 
 
Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 
 

JUN 2015 JUN 2016 VAR. ABS. VAR. % JUN 2015 JUN 2016 VAR. REAL

8.200 Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 134.510 139.180 4.670 3,5% 450.553 484.113 3,2%

323 Pesca 23.382 21.202 -2.180 -9,3% 657.337 726.561 6,3%

5.263 Explot minas y canteras 29.051 25.747 -3.304 -11,4% 1.294.363 1.359.368 0,8%

7.317 Industrias manufactureras 250.405 239.487 -10.918 -4,4% 709.903 767.519 3,9%

3.897 Suministro de electricidad, gas y agua 13.611 13.592 -19 -0,1% 1.032.344 1.118.182 4,1%

2.280 Construcción 116.109 117.781 1.672 1,4% 586.132 619.042 1,4%

277 Comercio al por mayor y al por menor 322.955 316.841 -6.114 -1,9% 650.102 694.979 2,7%

2.416 Hoteles y restaurantes 96.333 93.046 -3.287 -3,4% 422.739 454.237 3,3%

1.920 Transporte, almacenamiento y comunicaciones 122.230 121.133 -1.097 -0,9% 713.001 744.175 0,2%

4.826 Intermediación financiera 53.358 56.521 3.163 5,9% 1.060.445 1.107.710 0,3%

1.036 Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 283.282 289.445 6.163 2,2% 654.160 687.118 0,8%

7 Administración pública y defensa 175.729 195.475 19.746 11,2% 932.801 972.857 0,1%

2.956 Enseñanza 193.918 198.367 4.449 2,3% 788.128 802.950 -2,3%

198 Servicios sociales y de salud 90.708 99.189 8.481 9,3% 800.326 870.471 4,6%

1.454 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 130.052 129.394 -658 -0,5% 637.696 673.794 1,5%

451 Hogares privados con servicio doméstico 12.673 12.681 8 0,1% 342.051 364.676 2,4%

4.298 Organizaciones y órganos extraterritoriales 79 75 -4 -5,1% 834.428 831.666 -4,5%

47.119 Nacional 2.048.385 2.069.156 20.771 1,0% 698.038 740.139 1,8%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

TRABAJADORESNº 

EMPRESAS
ACTIVIDAD ECONÓMICA

JUN 2015 JUN 2016 VAR. ABS. VAR. % JUN 2015 JUN 2016 VAR. REAL

407 I - Tarapacá 27.634 24.996 -2.638 -9,5% 756.660 832.538 5,8%

868 II - Antofagasta 52.455 50.642 -1.813 -3,5% 848.202 890.335 0,8%

521 III - Atacama 72.822 70.524 -2.298 -3,2% 893.570 945.532 1,6%

1.647 IV - Coquimbo 78.353 78.569 216 0,3% 639.127 671.962 0,9%

2.018 V - Valparaíso 104.057 103.124 -933 -0,9% 632.334 667.117 1,3%

2.329 VI - Bernardo O'Higgins 130.859 132.687 1.828 1,4% 595.890 626.938 1,0%

2.000 VII - Maule 81.579 83.530 1.951 2,4% 551.545 590.295 2,8%

4.694 VIII - Bío Bío 225.542 239.125 13.583 6,0% 604.665 654.109 4,0%

1.317 IX - Araucanía 67.584 66.359 -1.226 -1,8% 558.874 614.581 5,8%

1.782 X - Los Lagos 77.633 76.006 -1.627 -2,1% 636.360 672.854 1,5%

180 XI - Aysén 13.184 12.586 -597 -4,5% 787.001 847.828 3,5%

305 XII - Magallanes 14.580 14.425 -155 -1,1% 707.804 741.736 0,6%

973 XIV - Los Ríos 38.236 38.777 541 1,4% 643.297 678.876 1,3%

346 XV - Arica y Parinacota 18.721 18.495 -226 -1,2% 708.443 758.995 2,9%

27.732 RM - Región Metropolitana 1.045.145 1.059.310 14.165 1,4% 744.799 787.990 1,6%

47.119 Nacional 2.048.385 2.069.156 20.771 1,0% 698.038 740.139 1,8%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 

EMPRESAS
REGIÓN



 

 

 
Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 

 

TAMAÑO

EMPRESA JUN 2015 JUN 2016 VAR. ABS. VAR. % JUN 2015 JUN 2016 VAR. REAL

41.107 hasta 50 433.641 427.639 -6.002 -1,4% 582.074 621.130 2,5%

2.837 51 a 100 198.702 200.280 1.578 0,8% 663.311 704.605 2,0%

2.573 101 a 500 528.548 532.697 4.149 0,8% 709.868 736.880 -0,4%

602 más de 500 887.494 908.540 21.046 2,4% 755.430 805.899 2,5%

47.119 Nacional 2.048.385 2.069.156 20.771 1,0% 698.038 740.139 1,8%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

EMPRESAS


